
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   49Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201673/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Marabá, dez (10) dias de Licença Paternidade, 
no período de 16 a 25/06/2018, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2435/2018-DAF/CGP, DE 23/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Darlan Pereira da Silva, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201673/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Marabá, por cinco (05) dias, no período de 
11 a 15/06/2018, decorrentes de seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2434/2018-DAF/CGP, DE 23/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na 
Lei 11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação da Certidão de 
Nascimento datada de 08/06/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Orlane Ferreira Nunes, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227349/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Itaituba, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 04/06 a 30/11/2018, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se..
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 341715
PORTARIA Nº 2450/2018/DG, DE 23/07/2018.

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe 
confere o artigo 22, incisos I, II e X, da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;
Considerando o art. 4º, inciso II, da Resolução nº 493, de 5 de 
junho de 2014, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o art. 8º, inciso III, alínea “g”, da Resolução nº 
358, de 13 de agosto de 2008, do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN;
Considerando o disposto na Portaria nº 3.167/2016 - DG, de 20 
de setembro de 2016, do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; e,
Considerando o que consta nos autos do Processo nº 
2018/215064.
Resolve:
Art. 1º - AUTORIZAR o funcionamento do Centro de Simulação 
Fixo administrado pela empresa ITRÂNSITO TECNOLOGIA E 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO S/A, CNPJ nº 23.792.780/0015-
50, localizado à Avenida Central, n.º 03, Coqueiro, CEP: 66.823-
072, Belém/Pará, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 341828
PORTARIA Nº 2297/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa F. CLODOALDO DA 
SILVA, CNPJ nº 12.409.495/0001-96, sob o nome de fantasia 
CLODOALDO LEGALIZAÇÃO DE VEÍCULOS & CIA, junto a esta 
Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa F. 
CLODOALDO DA SILVA, nome de fantasia CLODOALDO 
LEGALIZAÇÃO DE VEÍCULOS & CIA, CNPJ nº: 12.409.495/0001-
96, Rua Dr. Rayol nº 715 – Casa 46 – Bairro: Centro, CEP: 
68738-000, no município de SANTA MARIA DO PARÁ/PA, com 
o código de cadastramento nº 083PA, para confeccionar placas 

e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 19 de julho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 341434
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33619
EXTRATO DE CONVÊNIO N° 016/2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33619 edição de 17/05/2018.
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública/ Função: 
26 – Tranposrte – Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 
– Programa: 1422: - Cidadania e Direitos Humanos – Projeto/
Atividade: 6801 – Estação Cidadania – Elemento de Despesa: 
339037 Locação de mão de obra; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios Superavit;
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – 
Segurança Pública/ Função: 26 – Tranposrte – Subfunção: 125 
– Normatização e Fiscalização – Programa: 8274 – Regularização 
de Veículos – Projeto/Atividade: 6801 – Estação Cidadania 
– Elemento de Despesa: 339037 – Locação de mão de obra; 
339039 – Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Fonte de 
Recursos: 0261 – Recursos Próprios: 0661 – Recursos Próprios 
Superavit
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública/ Função: 26 – 
Tranposrte – Subfunção: 125 – Normatização e Fiscalização - 
244 – Assistência Comunitária – Programa: 1425 – Segurança 
Pública – 1422 – Cidadania e Direitos Humanos – Projeto/
Atividade: 8274 – Regularização de Veículos – 6801 – Estação 
Cidadania – Elemento de Despesa: 339037 – Locação de mão de 
obra – 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 
0261 – Recursos Próprios – 0661 – Recursos Próprios Superavit

Protocolo: 341697
ERRATA PORTARIA Nº

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33663
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 044/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33663 
edição de 24/07/2018
Onde se lê:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 045/2017
Leia-se:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 044/2017

Protocolo: 341630

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2028/2018-DAF/CGP , DE 19/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/269626;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do 
município de Marabá para o município de Salinópolis no período 
que vai de 28/06 a 27/07/2018, a fi m de realizar as ações de 
fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, por ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisco Aires da Silva AG.FISC.TRÃNSITO 961.057.203-00 57201674 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2029/2018-DAF/CGP , DE 19/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/260944;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 02/07 à 
31 /07/2018, a fi m de realizar atendimento ao público na área 
de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Paula Amorim de Carvalho ASSIST,TRÃNSITO 636.385.172-68 57190682/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2030/2018-DAF/CGP , DE 19/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/229010;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referentes ao 
deslocamento de Belém para o Município de Eldorado dos 
Carajás, no período de 25/06 à 24 /07/2018, a fi m de realizar 
atendimento ao público e retaguarda de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexandre da Silva Faria ASSIST.TRÃNSITO 600.238.302-63 54192815 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2031/2018-DAF/CGP , DE 19/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/266357;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento do município de Capanema para o município 
de Salinópolis, no período de 28/06 à 27 /07/2018, a fi m de 
coordenar a equipe de agentes nas ações de fi scalização de 
trânsito, naquela localidade, cumprindo programação da DTO 
por ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Angela Maria dos Reis CHEFE DE GRUPO 167.169.812-68 73504280 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2066/2018-DAF/CGP ,DE 20/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/264284;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 28/06 à 
27/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nas referidas localidades em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO, durante a Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luciano Azevedo Nascimento ag.fi sc.transito 788.207.822-00 57214954 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-68 57214999 /1
Celso Luis dos Santos Matos ag.fi sc.transito 289.418.532-49 57200270 /1

Mauro Moura da Silva ag.fi sc.transito 282.128.352-00 54195728 /2
Pedro Hugo de Lima Filho ag.fi sc.transito 333.024.132-20 57226484 /1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior ag.fi sc.transito 666.777.772-00 57194796 /2
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3

Ely Moraes Anselmo ag.fi sc.transito 673.554.802-78 57227280 /1
Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag.fi sc.transito 455.278.732-20 57200231 /1
Francisca Morais da Silva Nogueira ag.fi sc.transito 641.238.982-20 57201682 /2

Karina Sant’Ana Aleixo ag.fi sc.transito 582.981.342-49 57226498 /1
Marivaldo Lima de Araujo ag.fi sc.transito 357.754.672-72 5820588 /1

Naum Bastos de Souza Santos ag.fi sc.transito 840.330.882-53 57227682 /1
João Dhiogo Pinheiro e Souza ag.fi sc.transito 738.113.352-00 57230579 /1

Ian Carlo dos Santos ag.fi sc.transito 743.123.162-87 57229643 /1
Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-00 57217498 /2

Rogério Barbosa Ferreira ag.fi sc.transito 157.628.638-08 57226724 /1
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag.fi sc.transito 461.079.832-87 57228929 /1
Moisés de Albuquerque Pereira ag.fi sc.transito 256.344.372-53 57203792 /2
Madson José Alves de Oliveira ag.fi sc.transito 381.205.422-15 57200235 /1

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior ag.fi sc.transito 488.885.912-49 57189668 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


